CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 753/2023

Assunto: Obras e Serviços

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Indico ao Sr. Prefeito, na forma regimental, que providencie junto à

Secretária de Defesa Social a possibilidade de reativar ou dar maior

engajamento a Unidade de Patrulha Rural realizada por guardas municipais,

dando mais segurança aos moradores da zona rural de Alfenas, nessa mesma

vertente que a Secretária de Defesa Social verifique junto ao comando da Policia

Militar a possibilidade de realizar também esse serviço.

J U S T I F I C A T I V A

 Tratam-se de pedidos dos moradores que vivem na zona rural e estão

inseguros diante do aumento da criminalidade, motivo pelo qual a presente

iniciativa tem como finalidade não apenas a de coibir, mas principalmente a de

prevenir a prática de crimes naquela localidade.

.

Câmara Municipal de Alfenas, em 09 de outubro de 2023.

BRAZ FERNANDO DA SILVA
(BRAZ DA MÁQUINA)

VEREADOR

		2023-10-16T07:56:12-0300
	BRAZ FERNANDO DA SILVA:97360562600